



O WAŻNYCH SPRAWACH W ŚWIĄTECZNYM NASTROJU

12 grudnia 2024 roku odbyło się w Warszawie plenarne posiedzenie Zarządu Głównego, połączone z tradycyjnym, bożonarodzeniowym opłatkami.

Prowadzący obrady, prezes ZG płk dr Czesław Lewandowski, powitał szefa Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych Lecha Parella, reprezentującego ministra Obrony Narodowej płk. Jerzego Porajskiego, członków Zarządu Głównego i osoby towarzyszące, a także uczniów Wojskowego Ogólnokształcącego Liceum Informatycznego im. Polskich Kryptologów, z opiekunem dr. Piotrem Gorukiem-Górskim.

Minutą ciszy uczono pamięć zmarłych ostatnio – płk. Jerzego Suchodolskiego, bohatera wojennego, płk. Waldemara Makowieckiego, wieloletniego redaktora naczelnego „Polsce Wierni”, płk. Wiesława Ułanowicza, członka Komisji Statutowej ZG, wieloletniego prezesa Koła Mokotów-Wilanów.

Zwracając się do ministra Lecha Parella, prezes Czesław Lewandowski powiedział: *W uznaniu Pańskich zasług dla Związku Kombatantów RP i Byłych Więźniów Politycznych, dla polskich środowisk kombatanckich w kraju i za granicą, mam zaszczyt wręczyć Panu przyznane przez Zarząd Główny naszego Związku nasze najwyższe wyróżnienie – Jubile-*

uszową Odznakę Kombatancką „Polska Niepodległa – 1918” („Gwiazda”).



Następnie odbyła się ceremonia wyróżnienia zasłużonych. Stuletni kombatant Eugeniusz Ryl otrzymał z rąk ministra Lecha Parella medal „Obrońcy Ojczyzny 1939-1945”, a od prezesa Czesława Lewandowskiego pamiątkową szablę oficerską. →

Lech Parell uhonorował medalem „Pro Bono Poloniae” prezesa Czesława Lewandowskiego oraz członka ZG ZKRPIBWP, Sybiraka, Józefa Misiewicza, a medalem „Pro Patria” prezesa ZO ZKRPIBWP w Sieradzu Przemysława Wieczorka.

Prezes Śląskiego ZW ZKRPIBWP Włodzimierz Czechowski udekorował prezesa ZG Czesława Lewandowskiego, wiceprezesa ZG Krzysztofa Rinasa oraz sekretarza generalną ZG Elżbietę Sadyńską „Śląskim Kombatanckim Krzyżem Pamięci”.

W uznaniu zasług w krzewieniu pamięci o bohaterskich czynach w walce o niepodległość Ojczyzny, Kombatancki Krzyż Pamięci „Semper Memores Erimus” (*Zawsze Będziemy Pamiętać*) otrzymał redaktor naczelnny miesięcznika „Polsce Wierni” Michał Izdebski. Odznaczenie wręczył I wiceprezes Wielkopolskiego ZW Mariusz Mikołajewski.



Dokończenie na str. 4 i 5 →

Po podzieleniu się oplatkiem i złożeniu życzeń, głos zabrał minister Lech Parell: *Chciałbym Państwa zapewnić o swojej osobistej życzliwości, ale także życzliwości całego Urzędu do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych. Chcemy traktować wszystkie organizacje kombatanckie równo, i tak będziemy robić. Zależy mi na tym, aby czynny bojowy polskiego żołnierza znalazł należyte miejsce, niezależnie gdzie walczył – na wschodzie, zachodzie, północy czy południu. Żołnierskich losów nie można dzielić, pamiętając o złożoności dróg na pola bitwy. Każdemu żołnierzowi, który walczył i cierpił za Ojczyznę musi być oddany należny mu hołd. W 2025 roku Urząd będzie brał udział w wielu historycznych rocznicach, także frontu wschodniego. Będziemy udzielać waszemu Związkowi w tych działaniach pomocy organizacyjnej i finansowej.*

Dziękując za zaproszenie i odznaczenie, szef UdSKIOR poinformował, że Sejm RP, doceniając problemy weteranów, zwiększył znacząco w budżecie na 2025



rok środki finansowe na potrzeby Urzędu, w tym przeznaczył 10 mln na pomoc bezpośrednią, jak zasiłki, dopłaty do sanatoriów, zakup aparatów słuchowych, sprzętu ortopedycznego. Duże wsparcie pieniądze przyznano na bezpośrednią pomoc medyczną i ambulatoryjną.

Na zakończenie wystąpienia Lech Parell złożył wszystkim weteranom i ich rodzinom życzenia spokojnych, rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia, zdrowia i sił do dalszej pracy, do przekazywania kolejnym pokoleniom Polaków żołnierskich, patriotycznych tradycji.

Część roboczą posiedzenia rozpoczęła sekretarz generalna ZG Elżbieta Sadzyńska informacją o pracy Zarządu Głównego w drugim półroczu 2024 r. Był to okres wielkich rocznic i in-



Minister Lech Parell z Przemysławem Wiczorkim, Czesławem Lewandowskim i Józefem Misiewiczem.

tenzywnych spotkań – podkreśliła. Ważnym wydarzeniem była wizyta, jaką prezes Czesław Lewandowski i wiceprezes Krzysztof Rinas złożyli wiceministrowi Obrony Narodowej Stanisławowi Wziątkowi. W czasie spotkania omówiono formy współpracy, w tym zasady przyznawania asyst wojskowych na pogrzebach kombatantów, a także awansów na wyższe stopnie oficerskie.

Przedstawiciele kierownictwa Związku uczestniczyli w rocznicowych obchodach walk Polskich Sił Zbrojnych na Zachodzie – 1 Polskiej Samodzielnej Brygady Spadochronowej pod Arnhem, 1 Polskiej Dywizji Pancerniej gen. Maczka w Holandii, jak też bitew stoczonych przez Polskie Siły Zbrojne Frontu Wschodniego – pod Lenino, pod Studziankami, walk o Pragę, forsowanie Wisły pod Dęblinem.

Podniosło obchodziliśmy 80. rocznicę wybuchu Powstania Warszawskiego i związanych z nim dramatycznych wydarzeń, jak walki 1 Armii WP na przyczółkach, czy śmierć dowództwa AL w wyniku bombardowania budynku na ulicy Freta.

Braliśmy udział w rocznicach upamiętniających konspiracyjne zmagania z Niemcami toczone przez podziemne formacje Armii Krajowej, Armii Ludowej czy

Batalionów Chłopskich, zwłaszcza w Powstaniu Zamojskim. Bliższe relacje ze wspomnianych wydarzeń publikowaliśmy w miesięczniku „Polsce Wierni” – zakończyła Elżbieta Sadzyńska.

Członkowie Zarządu Głównego podjęli decyzję o likwidacji Podlaskiego Zarządu Wojewódzkiego ZKRPIBWP w Białymstoku, wobec braku możliwości prowadzenia dalszej działalności na szczeblu wojewódzkim. Następnie, po wystąpieniu informacji skarbnika ZG kpt. Józefa Malińskiego, przyjęli plan finansowy ZG na 2025 rok.

Wiceprezes ZG Krzysztof Rinas poinformował o stanie prac nad projektem Statutu ZKRPIBWP. Na listopadowym posiedzeniu Komisji Statutowej uzgodniono nowe, kolejne zapisy, w tym dokonano ujednoczenia praw i obowiązków członków Związku, uchylając m.in. kategorie członka podopiecznego i wspierającego.





Zaproponowano, aby w tekście nowego Statutu uchylić postanowienia dotyczące Rad Środków Kombatantkich, a także – co ważne – umieścić zapis umożliwiający podejmowanie uchwał Zarządu Głównego osobiście lub zdalnie. Komisja Statutowa zakłada, że na czerwcowym posiedzeniu Komisji prace nad projektem zostaną zakończone. Ostateczne decyzje dotyczące nowego Statutu podjęte zostaną przez Kongres Związku.

Zamykając obrady, prezes Czesław Lewandowski podziękował Zarządowi Głównemu za pracę w kończącym się roku oraz złożył życzenia zdrowych, rodzinnych Świąt i Do siego 2025 roku. Spotkanie zakończono wspólnym obiadem.

MICHAŁ IZDEBSKI

Fot.: Krzysztof Orzechowski

W przeddzień plenarnego posiedzenia Zarządu Głównego, Mazowiecki Zarząd Wojewódzki gościł na opłatkowym spotkaniu prezesów Kół, w tym serdecznie powitanych prezesów trzech nowych Kół z byłego Podlaskiego Zarządu Wojewódzkiego – z Hajnówki, Łomży i Kolna. Obecne było kierownictwo ZG, z prezesem płk. Czesławem Lewandowskim, wiceprezes ZG Związku Powstańców Warszawskich i jednocześnie prezes Koła Ursynów ZKRP i BWP Janusz Maksymowicz, członkinie Rodziny Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück – Barbara Piotrowska i Jolanta Kakietek,

Minutą ciszy uczczono pamięć zmarłego prezesa Koła Mokotów-Wilanów płk. Wiesława Ulanowicza.

Za zasługi dla Związku Kombatantów RP i BWP oraz wieloletnią współpracę z Zarządzeniem Głównym, Zbigniew

Niepodległa – 1918“ („Gwiazda“). Komandorią „Za Wybitne Zasługi dla ZKRP i BWP“ uhonorowano prezesa Koła w Konstancinie-Jeziornej Marka Szewczyka.

Zbigniew Czaplicki odczytał list Marszałka Adama Struzika, z życzeniami dla mazowieckich kombatantów.

Prezes Czesław Lewandowski złożył w imieniu Prezydium ZG świąteczne życzenia Zarządowi Mazowieckiemu i kombatantom. Życzenia przekazał zgromadzonym wiceprezes ZG ZPW Janusz Maksymowicz, nawiązując do wielo-



stulatkowie: płk Józef Koleśnicki i płk Albert Stachniak. Spotkanie prowadził prezes MZW płk Waldemar Baranowski.



Czaplicki, Pełnomocnik Marszałka Województwa Mazowieckiego ds. Kombatantów, otrzymał z rąk prezesa Czesława Lewandowskiego Jubileuszową Odznakę Kombatantką „Polska



letniej, owocnej współpracy obu Związków. W imieniu Rodziny Więźniarek Niemieckiego Obozu Koncentracyjnego Ravensbrück życzenia złożyła Barbara Piotrowska.

Spotkanie zakończyło się dzieleniem się opłatkami, składaniem życzeń świątecznych oraz uroczystym obiadem sponsorowanym przez Urząd m.st. Warszawy.

MIZ

Fot.: Krzysztof Orzechowski



Zgodnie z zapowiedzią w nr 11/2024 „Polsce Wierni” rozpoczynamy publikację wspomnień kpt. Józefa Malińskiego – relacji z ukrywania Żydów przez Rodzinę Malińskich w czasie II wojny światowej.

Za udzielanie pomocy Żydom rodzice Józefa Malińskiego, Jan i Anna, oraz jego dwie starsze siostry zostali w 1997 r. uhonorowani przez izraelski Instytut Yad Vashem medalami Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata.

W części pierwszej przedstawiamy biografię autora wspomnień (zdjęcia – prywatne archiwum Józefa Malińskiego).

RODZINA MALIŃSKICH. cz. I

Józef Maliński urodził się 7 marca 1938 r. we wsi Gajówka, jako drugie dziecko Jana i Anny. Miał pięciu braci i cztery siostry. Okres okupacji spędził w domu rodzinnym w Gajówce.



Józef Maliński w Szkole Podoficerskiej Łączności, Mrągowo, 16 sierpnia 1959 rok.



Podczas manewrów wojskowych w Pińsku na Białorusi (szósty z lewej), wrzesień 1981 rok.

Po wojnie ukończył szkołę podstawową. W 1955 r. przeniósł się do Wrocławia, podjął pracę jako elektryk we Wrocławskim Przedsiębiorstwie Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych i rozpoczął za-

oczną naukę w Technikum Radiowym w Dzierżoniowie. W 1959 r. został powołany do odbycia dwuletniej zasadniczej służby wojskowej i skierowany do Podoficerskiej Szkoły Łączności w Mrągowie, gdzie zdobył uprawnienia radiotelegrafisty, a następnie do lotniczej jednostki w Centrum Dowodzenia DWL i OPK.

Po zakończeniu służby zasadniczej, został żołnierzem zawodowym. Początkowo pracował w naziemnej łączności lotniczej, a w 1963 r. został przeniesiony do pracy w powietrznej służbie lotniczej na stanowisko radiotelegrafisty pokładowego. Po specjalistycznych szkoleniach latał na samolotach Li-2 i Il-14, w kraju i za granicą. Cały czas uzupełniał wykształcenie, ukończył Oficerską Szkołę Łączności w Zegrzu. W 1970 r. został powołany na stanowisko Szefa Łączności Eskadry Transportowej w JW 2139 na warszawskim Okęciu. W 1973 r., po od-

Przed samolotem Li-2 (piąty od lewej), Katowice, 1965 r.



byciu kolejnych szkoleń, otrzymał uprawnienia instruktora na samolotach Tu-134A i Il-18 oraz licencję uprawniającą do wykonywania lotów na całym świecie.

Za pracę w lotnictwie wojskowym był wielokrotnie nagradzany i awansowany, do stopnia kapitana włącznie. Ogółem wylatał ok. 4000 godzin. W 1986 r. odszedł na emeryturę na własną prośbę.

Po przejściu na emeryturę pracował jako inspektor ds. łączności morskiej w Głównym Inspektoracie Państwowej Inspekcji Radiowej w Warszawie, a potem w Urzędzie Gminy Stoczek, jako inspektor ds. obronnych.



Józef Maliński jest aktywnym działaczem społecznym. W 2003 r. współzałożył Oddział Caritas w Stoczku Węgrowskim i przez 15 lat był jego prezesem. Współpracuje z Muzeum Niemieckiego Obozu Zagłady w Treblince. Uczestniczy w wyszukiwaniu i upamiętnianiu na terenach powiatu węgrowskiego miejsc mordów niemieckich na polskich Żydach w latach 1942-1944. Jest członkiem Polskiego Towarzystwa Sprawiedliwych Wśród Narodów Świata oraz Stowarzyszenia Seniorów Lotnictwa Wojskowego.

14 maja 2004 r. Urząd do Spraw Kombatantów i Osób Represjonowanych nadał Józefowi Malińskiemu uprawnienia kombatanckie. Od czerwca 2004 r. jest członkiem ZKRPIBWP, a od 2016 r. pre-



Wycieczka zorganizowana przez Caritas w Stoczku Węgrowskim do Grabarki, wrzesień 2005 rok. Poniżej - zdjęcie rodzinne z okazji 50-lecia małżeństwa, 2007 rok. Józef Maliński ożenił się z Jadwigą Matyńską w 1957 roku. Doczekali się trzech córek – Ewy, Anny i Urszuli.



zesem Koła Gminnego w Stoczku Węgrowskim Na VIII Zjeździe Mazowieckiego Zarządu Wojewódzkiego, w grudniu 2022 r., powierzono mu obowiązki prezesa Zarządu (do 2024 r.), a na VIII Kongresie Związku, w czerwcu 2023 r., został powołany w skład Zarządu Głównego, a następnie wybrany na funkcję skarbnika ZG.

Za służbę wojskową, działalność społeczną i kombatancką został uhono-

rowany wieloma odznaczeniami państwowymi, resortowymi i związkowymi, m.in.: Srebrnym Krzyżem Zasługi, Złotym i Srebrnym Medalem „Siły Zbrojne w Służbie Ojczyzny”, Medalem Benemerenti Diecezji Drohiczyńskiej, Odznaką „Za Zasługi dla ZKRPIBWP”, Kombatancką Gwiazdą „Polska Niepodległa-1918”.

Franciszek Zwierzyński

O TYM WARTO WIEDZIEĆ

UCHWAŁA SEJMU RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ Z 24 LIPCA 2024 R. w sprawie ustanowienia roku 2025 Rokiem Polskich Bohaterów z Katynia, Charkowa, Miednoje, Bykowni i innych miejsc

W osiemdziesiątą piątą rocznicę rosyjskiej zbrodni dokonanej na polskich bohaterach w Katyniu, Charkowie, Miednoje, Bykowni i innych nieodkrytych jeszcze miejscach, Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustanawia jako patronów roku 2025 wszystkich z blisko 22 tysięcy oficerów i przedstawicieli polskiego państwa pomordowanych na mocy rozkazu Kremla z dnia 5 marca 1940 roku.

Zbrodnia ludobójstwa, której dokonano wiosną 1940 roku, jest bezprzykładnym w historii mordem na przedstawicielach polskiej inteligencji i elit państwowych. Kłamstwo, że zbrodni tej dokonali Niemcy, było fundamentem PRL i zainstalowania na ziemiach polskich moskiewskich władz. Prawda o tej zbrodni stała się inspiracją wolnościowych dążeń Polaków i jest fundamentem wolnej Polski. Pamięć o zamordowanej polskiej elicie jest żywa w każdym zakątku Polski – dęby upamiętniające poszczególne osoby można spotkać w całym kraju. Nie ma pewnie miasta, miasteczka czy powiatu, które nie

byłyby w jakimś stopniu związane z ofiarami tego ludobójstwa popełnionego przez Rosjan.

W 2007 roku w Warszawie na placu Piłsudskiego podczas obchodów upamiętniających zbrodnię katyńską zostały odczytane nazwiska pomordowanych. Miało to wymiar wskrzeszenia ich postaci – na towarzyszącej temu wydarzeniu wystawie prezentowane były zdjęcia większości z nich. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, ustanawiając patronat polskiej bohaterskiej elity nad rokiem 2025, chce, aby przypomniano ich postacie – ludzi o ogromnych zasługach dla Polski, bezkompromisowych patriotów przechowujących i czynnie realizujących etos polskiej inteligencji. Trzeba przypomnieć kim byli i jacy byli, i że właśnie dlatego zostali zamordowani.

Uchwalenie tego zbiorowego patronatu służyć ma zainspirowaniu wszystkich środowisk lokalnych, z których wywodzili się ci ludzie, oraz wszystkich miejsc, gdzie mieszkali i żyją ich bliscy.

Oddając cześć bohaterom, Sejm Rzeczypospolitej Polskiej pragnie przypomnieć o nich jako o osobach, a nie o szczątkach wydobywanych z dołów, który to obraz zarejestrowano kamerami nazistowskich Niemiec. Sejm Rzeczypospolitej Polskiej, ustanawiając rok 2025 Rokiem Polskich Bohaterów z Katynia, Charkowa, Miednoje, Bykowni i innych miejsc przypomina ich jako żywe postaci reprezentujące wolną Polskę — suwerenne, dumne państwo.

MARSZAŁEK SEJMU
Szymon Hołownia

PRZYJACIEL SZKOŁY – CZESŁAW LEWANDOWSKI

WSzkole Podstawowej nr 42 z Oddziałami Integracyjnymi im. Konstantego I. Gałczyńskiego odbył się, 28 listopada 2024 r., „Dzielnicowy Wieczór Zadumy”. Gościem honorowym spotkania był prezes ZG ZKRPIBWP płk Czesław Lewandowski z małżonką Jadwigą Rydzewską.

Kapituła Szkoły przyznała Czesławowi Lewandowskiemu Honorowy Tytuł „Przyjaciela Szkoły”: jako wyraz podziękowania za wieloletnie bezinteresowne działania o charakterze stałej współpracy opartej na przyjacielskich relacjach oraz popularyzowanie działań szkoły, wpływające na jej rozwój i podniesienie rangi

w środowisku lokalnym. Dyplom wręczyła dyrektor Szkoły Aneta Lipska, która odczytała jego treść: *Dzięki przyjaznej dłoni takich ludzi jak Pan – ludzi dobrej woli, możliwa jest realizacja naszych zamierzeń i celów. Mamy głęboką wiarę i nadzieję, że nasza współpraca będzie nadal efektywna i pomoże uczniom naszej szkoły w dalszym dobrym rozwoju. Wyrażając wdzięczność za wielkie serce, życzymy sukcesów i powodzenia w realizacji życiowych zamierzeń.*

Prezes Czesław Lewandowski otrzymał również upominek z następującą dedykacją: *Tyle serca i emocji, tyle zaangażowania, tyle, czasem trudnych, wspomnień... otrzymaliśmy od Pana. Za wszystko jesteśmy wdzięczni i zobowiązani. Liczymy na to, że jako Przyjaciel Szkoły na zawsze zostanie Pan z nami. Pana zagrzewanie do patriotyzmu, Panie Pułkowniku, sprawia, że za Panem wszyscy poszliśmy gęśmi – niczym „zielone gęsi” naszego Patrona Konstantego Ildelfonsa Gałczyńskiego. Dziękujemy. Gratulujemy.*

Dziękując za zaproszenie i wyróżnienie, płk Lewandowski podkreślił, że wieczór nie byłby tak podniosły, gdyby nie nauczyciele i uczniowie z targóweckich szkół, którzy uświetnili spotkanie występami. *Red.*

